ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỚN QUẢN

Số:                /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hớn Quản, ngày        tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình rà soát các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã sắp xếp

 đơn vị hành chính; hoàn thiện Phương án và xây dựng Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Phương án số 353/PA-UBND ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh về

Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2025 của tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đối với cơ sở nhà đất của

huyện Hớn Quản và huyện Phú Riềng (đợt 1 - 2023).

Thực hiện Công văn số 3799/UBND-TH ngày 25/10/2023 của UBND tỉnh về

việc xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức cấp huyện, cấp xã; Công

văn số 3846/STC-GCS ngày 01/11/2023 của Sở Tài chính ngày 01/11/2023 về việc

phối hợp báo cáo tình hình rà soát các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã dự kiến

sẽ sắp xếp đơn vị hành chính trong giai đoạn 2023-2023; tình hình xây dựng

Phương án tổng thể và Đề án sắp xếp đơn vị hành chính; Công văn số 4171/UBND-

NC ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc hoàn thiện Phương án,

xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

Công văn số 2464/SNV-XDCQ ngày 24/11/2023 của Sở Nội vụ về việc phối hợp

hoàn thiện Phương án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 1345/TTr-NV ngày

24/11/2023. Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản báo cáo tình hình rà soát các đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã dự kiến sẽ sắp xếp đơn vị hành chính trong giai đoạn

2023-2023; tình hình xây dựng Phương án tổng thể và Đề án sắp xếp đơn vị hành

chính, cụ thể như sau:

1. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kế

hoạch triển khai

Căn cứ Quyết định số 1227-QĐ/TU ngày 09/11/2023 thành lập Ban chỉ đạo

triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tình Bình Phước

giai đoạn 2023-2030, UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy thành lập Ban chỉ đạo

triển khai sắp xếp đơn vị hành chính huyện Hớn Quản giai đoạn 2023-2025 đảm

bảo tính thống nhất và phù hợp với cơ cấu thành phần.

Căn cứ Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh Bình

Phước thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025

2

trên địa bàn tỉnh Bình Phước, UBND huyện đã xây dựng, lấy ý kiến các cơ quan,

đơn vị có liên quan và ban hành Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 10/11/2023 về

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 10/10/2023 của UBND

tỉnh Bình Phước.

Hiện nay, UBND huyện đang chỉ đạo các ngành, địa phương căn cứ vào các

nội dung đã được cụ thể hóa tại Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 10/11/2023 của

UBND huyện để rà soát số liệu, cơ sở vật chất và có phương án cụ thể đối với nội

dung sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 tại đơn vị

kịp thời, đảm bảo hiệu quả đồng thời tạo đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

 2. Tổng số đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc diện sắp xếp giai

đoạn 2023-2025

 Tại Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI đã thống nhất

Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình

Phước giai đoạn 2023-2030 (Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 03/11/2023 của Tỉnh

ủy). Trong đó, huyện Hớn Quản có 13 đơn vị hành chính cấp xã được điều chỉnh

như sau:

 -  Điều chỉnh 1 phần huyện Hớn Quản gồm 10 đơn vị hành chính cấp xã (An

Phú, Minh Tâm, Minh Đức, Thanh Bình, Phước An, Tân Lợi, Tân Hưng, An

Khương, Thanh An, Tân Khai) vào thị xã Bình Long.

 - Điều chỉnh phần còn lại huyện Hớn Quản gồm 03 đơn vị hành chính cấp xã

(Tân Hiệp, Đồng Nơ, Tân Quan) vào thị xã Chơn Thành.

3. Việc điều chỉnh, cập nhật quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

a) Vị trí địa lý và ranh giới hành chính

Huyện Hớn Quản là huyện miền núi nằm ở phía Tây Nam tỉnh Bình Phước,

có diện tích tự nhiên là 66.414,2ha, chiếm khoảng 9,6% diện tích cả tỉnh. Hiện tại

huyện Hớn Quản có 13 đơn vị hành chính cấp xã (12 xã và 1 thị trấn).

Ranh giới hành chính của huyện được xác định như sau:

- Phía Đông giáp huyện Phú Riềng và huyện Đồng Phú;

- Phía Tây giáp tỉnh Tây Ninh;

- Phía Nam giáp huyện Chơn Thành;

- Phía Bắc giáp huyện Lộc Ninh và thị xã Bình Long.

3

b) Hiện trạng sử dụng đất theo các đối tượng sử dụng, quản lý đất

Theo kết quả kiểm kê đất đai (tính đến ngày 31/12/2022), hiện nay trên địa

bàn huyện Hớn Quản gồm có 05 loại đối tượng sử dụng đất và 03 loại đối tượng

quản lý đất, cụ thể như sau:

(Kèm theo Phụ lục I – Bảng hiện trạng sử dụng đất theo các đối tượng sử

dụng, quản lý đất)

c) Thống kê diện tích đất đai phân theo đơn vị hành chính

Theo số liệu thống kê đất đai năm 2022 (tính đến ngày 31/12/2022) tổng diện

tích tự nhiên (DTTN) của huyện Hớn Quản là 66.414,22 ha, diện tích này được tổng

hợp từ các xã, thị trấn trong đơn vị hành chính huyện theo bản đồ địa giới hành

chính quy định tại Quyết định số 18/QĐ-BNV ngày 03/01/2020 của Bộ Nội vụ.

(Kèm theo Phụ lục II – Bảng thống kê diện tích đất đai phân theo đơn vị hành

chính)

d) Công tác rà soát, điều chỉnh, cập nhật quy hoạch và kế hoạch sử dụng

đất.

Qua rà soát, hiện tại các quy hoạch, kế hoạch của ngành, lĩnh vực, địa

phương có sử dụng đất trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Đối với việc điều chỉnh, cập nhật quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để phục

vụ sắp xếp lại, xử lý các trụ sở theo quy định; Tạm dừng phê duyệt, thực hiện các

dự án đầu tư xây dựng mới... Sau khi có Quyết định phê duyệt hoặc sự chỉ đạo của

các cơ quan cấp trên việc cập nhật quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất sẽ được điều

chỉnh vào kỳ điều chỉnh quy hoạch và kế hoạch tiếp theo (dự kiến sau khi Quy

hoạch tỉnh được phê duyệt).

4. Công tác kiểm kê danh sách trụ sở sắp xếp

Tổng số các cơ sở nhà, đất thuộc danh mục phải sắp xếp lại, xử lý nhà, đất

trên địa bàn huyện Hớn Quản là 119 cơ sở thuộc 13 đơn vị hành chính cấp xã, thị

trấn, chia theo phương án:

- Dự kiến phương án giữ lại tiếp tục sử dụng: 95 cơ sở thuộc 10 đơn vị hành

chính cấp xã, thị trấn, gồm: UBND thị trấn Tân Khai, UBND xã An Phú, xã Tân

Lợi, xã An Khương, xã Tân Hưng, xã Thanh An, xã Phước An, xã Thanh Bình, xã

Minh Đức, xã Minh Tâm khi sắp xếp sáp nhập vào thị xã Bình Long (đính kèm Phụ

lục III)

- Dự kiến phương án thu hồi: 0 cơ sở.

4

- Dự kiến phương án điều chuyển: 24 cơ sở thuộc 03 đơn vị hành chính cấp

xã, gồm: UBND xã Tân Hiệp, xã Đồng Nơ, xã Tân Quan khi sắp xếp sáp nhập vào

thị xã Chơn Thành (đính kèm Phụ lục IV).

- Dự kiến phương án bán tài sản, điều nhượng quyền sử dụng đất: 0 cơ sở.

- Dự kiến phương án chuyển giao về địa phương quản lý, xử lý: 0 cơ sở.

- Dự kiến phương án tạm giữ lại tiếp tục sử dụng: 0 cơ sở.

- Dự kiến phương án xử lý khác (ghi cụ thể phương án xử lý): 0 cơ sở.

5. Tình hình xây dựng Phương án và xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị

hành chính

Căn cứ Công văn số 4171/UBND-NC ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh Bình

Phước về việc hoàn thiện Phương án, xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 và Công văn số 4116/UBND-NC ngày

13/11/2023 điều chỉnh quy hoạch, thực hiện phân loại đô thị đối với khu vực dự

kiến thành lập đơn vị hành chính đô thị. Trong đó, đối với nội dung sắp xếp đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, giao UBND thị xã Chơn Thành,

UBND thị xã Bình Long chủ trì phối hợp UBND huyện Hớn Quản và các cơ quan,

đơn vị có liên quan rà soát, điều chỉnh hoặc đề nghị điều chỉnh, hoàn thiện hồ sơ Đề

án, trình UBND tỉnh trước ngày 31/3/2023. Do đó, trên cơ sở đề nghị của các đơn vị

được giao nhiệm vụ, UBND huyện Hớn Quản sẽ phối hợp, thực hiện theo lộ trình,

tiến độ theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình rà soát các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

sắp xếp đơn vị hành chính trong giai đoạn 2023-2025; hoàn thiện Phương án và xây

dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính. Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản kính gửi

Sở Nội vụ tỉnh tổng hợp theo quy định./.

(Gửi kèm: Phụ lục I - Bảng hiện trạng sử dụng đất theo các đối tượng sử

dụng, quản lý đất; Phụ lục II - Bảng thống kê diện tích đất đai phân theo đơn vị

hành chính; Phụ lục III phương án giữ lại cơ sở nhà, đất thuộc danh mục phải sắp

xếp lại, xử lý nhà, đất; Phụ lục IV phương án điều chuyển cơ sở nhà, đất thuộc

danh mục phải sắp xếp lại, xử lý nhà, đất).

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Tài nguyên - Môi trường;

- LĐP; CV: Hồng;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T07:40:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T10:00:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Xuân Trường<truongvx.huhq@binlhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T10:11:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T10:11:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T10:11:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T10:11:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!